
Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 
Yıl: 2024, Cilt: 13, Sayı:1, Sayfalar: 17–40 
https://dergipark.org.tr/tr/pub/amauefd 

 

 
Atıf için:  

Doğan, M. ve Karagölge, Z. (2024). Kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya üzerine yapılan 
çalışmaların bibliyometrik analizi. Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 13(1), 17-40. 
https://dergipark.org.tr/tr/pub/amauefd   

 

*Sorumlu Yazar Merve Doğan  mervedogannn97@gmail.com 
ISSN: 2146-7811, ©2024 Amasya Üniversitesi 

Kimya Eğitiminde Sürdürülebilir Kalkınma ve Yeşil Kimya Üzerine 

Yapılan Çalışmaların Bibliyometrik Analizi 

 

Merve DOĞAN 1*, Zafer KARAGÖLGE 2 

1 Milli Eğitim Bakanlığı, Erzurum, Türkiye, ORCID: 0000-0001-9730-1042 

2 Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum, Türkiye, ORCID: 0000-0002-6060-192X 

 

Özet  
 

Bu araştırmanın amacı Web of Science veri tabanında 1990 ve 27.01.2022 

yılları arasında yayınlanan “Kimya Eğitiminde Sürdürülebilir Kalkınma ve Yeşil 

Kimya” üzerine yapılan çalışmaların bibliyometrik özelliklerinin incelenmesidir. 

Web of Science veri tabanında belirlenen 716 makalenin araştırmanın 10 alt 

problemine cevap aramak için bibliyometrik analizi yapılmış ve analiz sonuçları 

VOSviewer programına aktarılarak şekil ve tablolara dönüştürülmüştür. Elde 

edilen bulgulardan; çalışmaların en çok yoğunlaştığı yılın 2021 yılı, en çok 

kullanılan anahtar kelimenin “yeşil kimya”, Amerika Birleşik Devletleri'nin bu 

alanda en çok çalışma yaptığı Journal of Chemical Education'ın en verimli dergi 

olduğu ve bu alanda en etkili yazarın Ingo Eilks olduğu tespit edilmiştir. Yapılan 

araştırmanın bu alanda çalışan araştırmacılara ve kimya eğitimi alanyazınına 

katkı sağlaması beklenmektedir. 

 

Makale 
Geçmişi: 
Alındı: 
04/04/2024 
 
Revize Edildi:  
28/05/2024 
 
Kabul Edildi: 
28/05/2024 
 
 
 
Anahtar 
Kelimeler: 
Bibliyometrik 
analiz; Kimya 
eğitimi; 
Sürdürülebilir 
kalkınma; Yeşil 
kimya 
 
 
 

 

  

 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/amauefd
https://dergipark.org.tr/tr/pub/amauefd
https://orcid.org/0000-0001-9730-1042
https://orcid.org/0000-0002-6060-192X


Amasya Education Journal 
Year: 2024, Vol: 13, No: 1, Pages: 17–40 

https://dergipark.org.tr/en/pub/amauefd 

 

 

To cite this article:  

Doğan, M. ve Karagölge, Z. (2024). Sustainable development in chemistry education and bibliometric analysis of 
studies on green chemistry. Amasya Education Journal, 13(1), 17-40. https://dergipark.org.tr/en/pub/amauefd  

*Corresponding Author Merve Doğan  mervedogannn97@gmail.com 
ISSN: 2146-7811, ©2024 Amasya University 

Sustainable Development in Chemistry Education and Bibliometric 

Analysis of Studies on Green Chemistry 

 

Merve DOĞAN 1*, Zafer KARAGÖLGE 2 

1 Ministry of Education, Erzurum, Turkey, ORCID: 0000-0001-9730-1042 

2 Kazım Karabekir Faculty of Education, Atatürk University, Erzurum, Turkey, ORCID: 0000-0002-6060-192X 

 

Abstract  
 

The aim of this study is to examine the bibliometric characteristics of the studies 

on “Sustainable Development and Green Chemistry in Chemistry Education” 

published in the Web of Science database between 1990 and 27.01.2022. 

Bibliometric analysis of 716 articles identified in the Web of Science database 

was conducted to find answers to the 10 sub-problems of the research, and the 

analysis results were transferred to the VOSviewer program and converted into 

figures and tables. From the findings obtained; It has been determined that 2021 

is the year in which the studies are most concentrated, the most used keyword is 

green chemistry, the most studies were done in the United States in this field, 

the Journal of Chemical Education is the most productive journal and the most 

influential author in this field is Ingo Eilks. It is expected that the research will 

contribute to researchers working in this field and to the chemistry education 

literature. 
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Giriş 

Antroposen başka bir ifade ile “İnsan Çağı”, insanoğlunun çevreye olan etkisinin en üst düzeylere 

çıktığı Sanayi Devrimi’nden günümüze kadar yaşanan ve gelecekte de devam etmesi öngörülen 

döneme verilen isimdir (Blatti, 2019). Bu dönemle birlikte dünyamız artık geri döndürülmesi çok zor bir 

sürece girmiş ve önceleri insanoğlu yaşadığı çevreden etkilenirken günümüzde çevre üzerinde baskı 

kurmaya başlamıştır. Yaşadığımız dünyanın var oluş süreci milyon yıllarla ifade edilirken Antroposen 

son üç yüz yıllık süreyi kapsamaktadır. Bu süre ile bilim insanları dünyamızın geri döndürülemez bir 

sürece girdiği Antroposen’i yeni bir çağ olarak nitelendirmekte ve bu yeniçağa geçişte kimya 

endüstrisinin ve ürünlerinin önemli bir rolü olduğunu vurgulamaktadırlar. Kimya endüstrisinin 

hayatımızı birçok yönden etkilediği ve bazı sorunları da beraberinde getirdiği aşikardır. Toplum olarak 

eylemlerimizin uzun vadeli sonuçlarını çok fazla dikkate almadan anlık faydalarına daha fazla 

yoğunlaşmaktayız ve bu durum da çevreye daha fazla zarar vermemize yol açmaktadır. Hayatımızı 

kolaylaştıran ve her geçen gün hayatımıza dahil ettiğimiz kimyasalların üretimi ve kullanımı için "daha 

çevreci" bir yaklaşım sergilememiz gerektiği açıkça görülmektedir (Karagölge ve Gür, 2016; Kandır, 

2018). 

Antropojenik çevresel değişikliklerin hızlı olduğu bir dünyada yaşıyoruz ve bu da çeşitli disiplinleri bir 

araya getirmeyi zorunlu kılıyor. Disiplinlerin iç içe geçmesiyle birlikte birçok farklı kavram birlikte 

kullanılmaya başlanmıştır. Bunlardan en yaygın ikisi “sürdürülebilir kalkınma” ve “yeşil kimya”dır 

(Sauvé ve ark., 2016). İnsanlık Çağı ile birlikte geçtiğimiz yüzyılın son çeyreğinde gündeme gelen bu 

iki kavram her geçen gün önemini daha da fazla hissettirmekte ve zikredilmektedir. Meydana gelecek 

olan ekolojik problemleri doğaya zarar vermeden tamamen ortadan kaldırmayı ya da minimuma 

indirgemeyi amaçlayan sürdürülebilirlik kavramı, “Sürdürülebilir Kalkınma” olarak 1987 yılındaki 

Brundtland Raporu’nda yerini almıştır (Şen, Kaya ve Alparslan, 2018). 

Birleşmiş Milletlerin Genel Kurulu’nda 25 Eylül 2015 tarihinde 193 ülke tarafından imzalanan 

“Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri” 17 temel amaç ve bunlarla ilişkili 169 tane hedeften oluşmaktadır 

(UNDP, 2020). Bu hedefler 2030 yılına kadar 17 temel amacı hayata geçirerek gelecek nesillere daha 

yaşanılır bir dünya kurmayı amaçlamaktadır (Diesendorf, 2000; Sachs, 2019). 

Günümüzde ve gelecekte yaşayacak olan toplumların bolluk ve rahatlık içinde hayatlarını devam 

ettirmeleri, mevcut kaynakları adil ve gereksinimleri kadar kullanmaları sürdürülebilir kalkınma fikrinin 

amaçlarındandır (Gedik, 2020). 2002 yılında Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde tabiatı 

korumak, çevre kirliliğini minimum düzeye indirmek, toplumun yaşam standartlarını yükseltmek ve 

bireylere eşit fırsatlar sunmak amacı ile sürdürülebilir kalkınmanın sosyal, ekonomik ve çevre olmak 

üzere birbirleri ile tümleşik olan 3 temel boyutunun temelleri atılmış ve bu üç boyut aynı zamanda 

sürdürülebilir kalkınmanın da temelini oluşturmuştur (Türer, 2010; Kaya ve ark., 2011). Hardi ve Zdan 

(1997), bu üç temel boyutun birbirleri ile doğrudan ilişkili olduğunu bu nedenle boyutların sosyal 

bileşenlerle bir bütün olarak ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır. Sürdürülebilir kalkınma sosyal 

gelişim alanında etkin çözüm yolları bularak bireylere yaşanabilir bir dünya bırakmayı amaçlamaktadır 

(Özmehmet, 2010). 
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1970 yılından başlayarak 1980’li yılların sonuna kadar bireylerin daha yaşanılabilir bir dünyada 

hayatlarını devam ettirebilmeleri için sürdürülebilir kalkınma kavramına eğitimde de yer verilmeye 

başlanmış, duyarlı ve bilinçli nesillerin yetiştirilmesinin ancak okullarda verilecek olan eğitim 

programları ile mümkün olabileceği vurgulanmıştır (Bulut ve Çakmak, 2018). Sürdürülebilir kalkınma 

fikrini kavramış ve içselleştirmiş bireyler yetiştirilmesinde ailelere ve öğretmenlere daha fazla görev 

düşmekte ve bireylerin de sürdürülebilir kalkınma kavramını içselleştirmelerinin en önemli yolu ise 

eğitimden geçmektedir (Aydoğan, 2010). Bireylerin sürdürülebilir kalkınmanın hedeflerini 

benimseyerek kendi yaşamlarına adapte etmeleri ve yaşadıkları dünyaya zarar vermeden gelecek 

kuşaklara daha yaşanılabilir bir dünya bırakmaları oldukça büyük bir öneme sahiptir (Bell, 2016). 

2030 yılına kadar belirlenen sürdürülebilir kalkınmanın amaçlarına ulaşılması için bireylerin 

sürdürülebilir kalkınma kavramı hakkında bilgilendirilmeleri ve duyarlılık kazanmalarının bu konuda 

verilecek olan eğitimlerin önemini vurgulamaktadır. Bu çerçevede verilen eğitim, insanların 

sürdürülebilir kalkınmaya yönelik fikirlerini pozitif yönde değiştirebilmelerinde, özgün çözüm yolları 

üretebilmelerinde ve kişisel yeterliliklerinin desteklenmesinde oldukça önemli bir etmendir. Bu 

anlayışla sürdürülebilir kalkınmanın eğitimde önemli bir hale gelmesi ile her bir ferdin daha yeşil ve 

daha temiz bir dünyada yaşama arzularının önüne geçilemez bir sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır 

(Karagölge ve Gür, 2016). 

20. yüzyılın sonlarına doğru nüfusun giderek artması ile birlikte, sanayileşme, kırsal kesimlerden 

şehirlere göçlerin artması, büyüyen enerji ihtiyacı, maddelerin şuursuz bir şekilde sarf edilmesi, çok 

fazla kimyasal kullanımı ve ormanların mahvedilmesi sonucunda çevresel kirlilikler hat safhaya 

ulaşmıştır (Yılmaz ve Gültekin, 2012). 21. yüzyılla birlikte devam eden nüfus artışı ve sınırlı kaynakları 

olan dünyamızda atık oluşumunu minimuma indirgeyerek hem çevre hem de insan sağlığını olumsuz 

yönde etkilemeyecek olan yeni fikirler, yeni tasarımlar ve yeni yöntemler kullanılmaya başlanmıştır. Bu 

noktada yeni ve önemli fikirlerden “Yeşil Kimya” diğer adıyla “Sürdürülebilir Kimya” kavramından daha 

çok sözü edilir olmuştur (Karagölge ve Gür, 2016; Kandır, 2018). 

Anastas ve Williamson (1996) yeşil kimyayı “çeşitli tepkimelerle meydana getirilen kimyasalların hem 

toplum hem de çevre için tehlike oluşturabilecek kimyasalları ortadan kaldırmak ve oluşumunu 

engelleyici yöntemlerin anlaşılabilmesi” olarak tanımlamaktadır. Anastas ve Warner (2000) ise yeşil 

kimyayı “kimyasal ürünlerin tasarımı, üretimi ve uygulamasında tehlikeli maddelerin kullanımını, 

oluşumunu azaltan veya ortadan kaldıran bir dizi prensibin kullanılması” şeklinde betimlemektedir. 

Ölmez ve Mamiç (2012) de yeşil kimyayı canlı ve cansız varlıkların ortak yaşam alanlarının 

bozulmasını önlemek için çevreye zararsız ürünlerin tasarlanmasını hedefleyen bir kimya dalı olarak 

betimlemektedirler. Bu üç tanımında ortak noktası daha temiz çevre ve daha yaşanılabilir bir dünyadır.  

Çevre dostu kimya, yeşil kimya veya sürdürülebilir kimya tehdit oluşturabilecek maddelerin 

kullanılmasını veya üretilmesini minimum seviyeye düşüren ya da bertaraf eden kimyasal ürünlerin ve 

yöntemlerin bir tasarımıdır. İlk etapta; kirliliğin meydana gelmesini önleyerek ortadan kaldırılmasını 

amaçladığı için, iyileştirmeden farklıdır. Çevre dostu kimya ilkeleri, tehlikesiz başlangıç maddeleriyle 

daha verimli tepkimelerin kullanılmasına, yenilenebilir kaynakların kullanılmasına, enerjinin 

korunmasına ve yeniden kullanılabilir, geri dönüştürülebilir veya biyolojik olarak parçalanabilir atıkların 



Doğan & Karagölge 

21 

 

üretilmesine odaklanmaktadır. Çevre dostu kimya teknolojilerinin benimsenmesi, ekonomik yararlar, 

üstün güvenlik ve sürdürülebilir bir gelecek sağlar (McMurry ve ark., 2017).  

Yeşil kimyanın önemli isimlerinden Anastas ve Warner, yeşil kimya alanına yoğunlaşacak olan 

araştırmacılara yol gösteren yeşil kimyanın 12 ilkesini 1988 yılında yayınlamışlardır (Gerçek, 2012). 

Bu 12 ilkeyle, atıklar oluştuktan sonra değil, atıkların kimyasalların tasarımı ve üretim safhasında 

engellenmesi ya da minimum seviyeye indirgenmesi hedeflemektedir (Yücel, 2008). 

Araştırmada bibliyometrik analiz kullanılmıştır. Bibliyometri, antik Yunancada kitap manasında “biblio” 

ile ölçme manasında kullanılan “metric” sözcüklerinin birleşmesinden türeyen bir kavramdır. 

“Bibliyometri, dergi, kitap ve makale gibi bilimsel yayınların konu, yıl, katkı sağlayan kurum, anahtar 

kelimeler, yazar sayısı, atıflar, ortak atıflar gibi özelliklerinin incelenerek ilgili disipline, alana, konuya, 

kurumlara, ülkelere, yazarlara ve yazarlar arası iş birliğine ilişkin ipuçları veren yöntemler bütünü” 

olarak tanımlanmaktadır (Al ve Tonta, 2004; Ukşul, 2016; Zan, 2012; Kurt, 2019). Bibliyometrik analiz 

ile elde edilen bilgilerle, araştırılan konu ve diğer konuların bağlantılı olup olmadığını, bağlantılı ise bu 

bağlantının ne kadar kuvvetli olduğunu ortaya çıkarmaktadır (Al ve Tonta, 2004).  

1980’lerin sonlarına doğru hızlı bir şekilde yayılan bibliyometrik analiz araştırmaları bilişim 

teknolojileriyle verilere kolaylıkla ve daha kısa sürede ulaşım sağladığı fark edilince kütüphanecilerin 

dikkatini çekmiştir (Karasözen ve ark., 2009). Bibliyometrik analiz, herhangi bir yılda yayınlanan 

makalelerin kaç tane olduğunun belirlenmesi ve yapılan araştırmaların daha sonraki yıllarda yapılması 

olası araştırmalara yol gösterici nitelikte olması gibi özeliklere sahiptir (McBurney ve Novak, 2002). 

Web of Science alanyazına dayalı bibliyometrik analiz, bilim alanlarının çerçevesini görselleştirmenin 

giderek daha popüler bir yolu haline gelmiştir (Zhang ve ark., 2016). Son yıllarda bibliyometrik 

göstergelerin kullanımında artış görülmüştür (Confraria ve Godinho, 2015). Bir alanın veya disiplinin 

gelişim modellerinin güçlü bir öngörücüsü, yayınlardaki ve alıntılardaki eğilimlerdir (Hernández-

Torrano ve Ibrayeva, 2020). 

Gün geçtikçe bilimsel çalışmaların sayısında büyük bir artış gözlemlenmekte, buna bağlı olarak 

alanyazında yapılan araştırmalar önem kazanmakta ve araştırmacılar için yayınlanan çalışmaların 

takip edilmesi zor bir süreç haline gelmektedir (Şimşir, 2021). Bibliyometrik analizler yapılan 

araştırmaları kolaylaştırdığından belirlenen alanlarda ki çeşitli çalışmalarla bağlantı kurulup faktör 

analizlerinin oluşturulmasında önemlidir. Brown (2009) faktör analizini, “değişkenler arasında birbiri ile 

ilişkili olanları bir grup içerisinde toplayarak analizin görselleştirilmesinde ve yorumlanmasında avantaj 

sağlamaktadır” şeklinde tanımlamaktadır. Bu avantaj araştırmacıların yapmış oldukları çalışmalarda 

bibliyometrik analizi tercih etmelerinin sebebini oluşturmaktadır (Subramanyam, 1982). 

Akademik alandaki yayınların çeşitli bibliyometrik özellikleri incelenerek elde edilen sonuçlar farklı 

konularda kıyaslamalar yapılmasında, bilimsel iletişim araçlarının kullanım oranlarının belirlenmesinde, 

alandaki etkili yazarların tespit edilmesinde ve bilimsel dergilerin değerlendirilmesinde 

kullanılabilmektedir (Yalçın, 2010). 

Bibliyometrik analizler ve ağ analizleri, dizgesel alanyazın araştırmaları, meta-analiz gibi haritalama 

çalışmaları, herhangi bir konu ile alakalı bilginin iyi bir şekilde anlaşılmasını sağlayan araçlara denir 
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(Comarú ve ark., 2021). Bibliyometrik analiz, araştırmacıların alanyazındaki ve araştırma 

modellerindeki yenilikleri izlemesine yardımcı olur ve araştırmacılara bilimsel yayındaki eğilimleri, 

ölçüleri ve tercihleri sağlamaktadır (Lee ve ark., 2022). Bibliyometrik analiz kullanılarak belli bir alanda 

anahtar kelimeler, kaynaklar, dergiler, en aktif yazarlar, ülkeler ve kurumlar belirlenebilir (Van Nunen 

ve ark., 2018). Bu metod ile geniş kapsamlı bibliyografik verilerin ayrıntılı olarak analizini 

gerçekleştirmek mümkündür (Cobo ve ark., 2011; Zupic ve Čater, 2015).  

Bibliyometrik analiz kapsamında farklı konu ve alanlarda çalışma yapan araştırmacılar bazı sorulara 

cevap aramışlardır. Bu sorular; bilimsel çalışmalar da yazım dillerinin dağılımı nasıldır?, en üretken 

dergilerin ve yazarların dağılımı nasıldır?, en aktif ülkelerin dağılımı nasıldır?, en fazla atıf alan 

dergilerin dağılımı nasıldır?, yazarların yayınlara katkı oranları ne kadardır? şeklindedir (Zan, 2012). 

Son yıllarda kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili bilimsel yayın sayısının 

giderek artması konuya olan yoğun eğilimi göstermektedir. Bu eğilimi daha iyi anlamak ve karakterize 

etmek için bu çalışmada konuyla ilgili uluslararası makalelerin bibliyometrik analizi yapılmıştır. 

Araştırmada 1990-2022 yılları arasındaki Web of Science (WoS) veri tabanında yer alan kimya 

eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili çalışmaların bibliyometrik özelliklerinin 

incelenmesi amaçlanmıştır. Yapılan çalışmanın alayazında kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve 

yeşil kimya ile ilgili yapılmış bir bibliyometrik çalışmanın olmaması sebebi ile kimya alanında önemli bir 

eksiğin giderileceği beklenilmektedir. Çalışmanın bulgularının alanyazına, araştırmacılara katkı 

sağlaması, yol göstermesi düşünülmekte ve çalışmanın bu alanda çalışacak araştırmacılar için de 

faydalı bir kaynak olacağı beklenmektedir. 

 Bibliyometrik analiz ile ilgili bilimsel çalışmalar incelendiğinde farklı disiplinlerde yapılmış birçok 

çalışma olduğu görülmekle birlikte kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya kavramlarını 

birlikte içeren yayınların analizine rastlanmamıştır. 

Araştırma problemi 

Araştırma problemi, “kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya üzerine çalışmaların Web 

of Science veri tabanına göre bibliyometrik analiz sonuçları nasıldır?” şeklinde oluşturulmuştur. 

Çalışmanın gelecekte yapılacak araştırmalara ve araştırmacılara yol göstermesi açısından önemli 

olduğu düşünüldüğünden kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya üzerine akademik 

yayınlarla ilgili aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Akademik yayınların yıllara göre sayısal dağılımı nasıldır? 

2. Akademik yayınların yayın dillerinin dağılımı nasıldır? 

3. Akademik yayınların yayın türleri nedir? 

4. Akademik yayınlarda öne çıkan anahtar kelimelerin dağılımı ve yıllara göre analizi nasıldır? 

5. Akademik araştırmalarda en çok yayın yapan ülkeler hangileridir ve bu ülkelerin yıllara göre 

dağılımı nasıldır? 

6. Akademik araştırmalarda en üretken dergilerin dağılımı nasıldır? 

7. Akademik araştırmalarda en üretken dergilerin ortak atıf analizinin dağılımı nasıldır? 

8. Akademik araştırmalarda en üretken kurumların yıllara göre dağılımı nasıldır? 
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9. Akademik yayınların özet bölümlerinde en çok kullanılan kelimeler ve bu kelimelerin yıllara göre 

dağılımı nasıldır? 

10. Akademik yayınlarda en aktif yazarların dağılımı ve bu yazarların ortak atıf analizinin ağ yapısı 

nasıldır? 

Yöntem 

Araştırma modeli 

Araştırmamızda, WoS veri tabanında anahtar kelime olarak kimya eğitimi, sürdürülebilir kalkınma, 

yeşil kimya ifadeleri kullanılarak tarama yapılmıştır. Çalışma; yeşil sürdürülebilir bilim teknolojisi, çevre 

bilimi, bilimsel eğitim disiplinleri, ekoloji ve disiplinler arası sosyal bilimler kavramları dahil edilerek 

sınırlandırılmıştır ve çalışmanın verisi oluşturulmuştur. Sınırlama sonrasında toplam 716 adet veriye 

ulaşılmıştır. Ulaşılan 716 veri 10 adet değişken ile VOSviewer programına aktarılıp şekiller ve tablolar 

halinde sunulmuştur. 

Veri toplama süreci 

Gürler (2021) Akademik çalışmalarda Web of Science, Google Scholar, Scopus gibi veri tabanları 

sıkça kullanılmaktadır. Web of Science akademik alanın en eski ve en kapsamlı veri tabanı olduğu için 

bibliyometri ile güçlü bir bağlantıya sahip olup birçok bibliyometrik çalışma atıf verilerini elde etmek için 

Web of Science veri tabanı kullanmıştır (Bakri ve Willett, 2011; Karagöz ve Şerefva 2019; Aghaei 

Chadegani ve ark., 2013). Gürler (2021), bibliyometrik çalışmalarda takip edilecek basamakların 

sırasıyla; veri tabanının belirlenmesi, taramada kullanılacak olan kavramların seçilmesi, filtreleme ve 

veri setinin indirilmesi şeklinde belirtmiştir.  

Bu çalışmada, 2022’de Web of Science’da çevrim içi bir tarama yapılmış ve yayın bilgileri elde 

edilmiştir. İlk olarak, Web of Science arama sayfasında “ara” seçeneğine erişilmiştir. Arama için "kimya 

eğitimi, yeşil kimya, sürdürülebilir kalkınma" ifadesi gelişmiş arama motoruna yazılmıştır. Zaman dilimi 

1990-2022 (2022 yılının yalnızca ocak ayı dahil edilmiştir.) yılları olarak seçilmiştir. Tüm yayın 

türlerinin olduğu butonlar işaretlenmiştir. Yayınlara erişim sürecinde totalde 1715 çalışma elde 

edilmiştir. Bu 1715 çalışmayı tek tek incelemek mümkün olmadığı için çalışma çevre bilimi, disiplinler 

arası sosyal bilimler, bilimsel eğitim disiplinleri ve yeşil sürdürülebilir bilim teknolojisi ile 

sınırlandırılmıştır. Sınırlandırılmalar sonucunda 716 veriye ulaşılmıştır. Ulaşılan 716 veri “akademik 

yayınların yıllara göre sayısal dağılımı”, “akademik yayınların yayın dillerinin dağılımı”, “akademik 

yayınların yayın türleri”, “akademik yayınlarda öne çıkan anahtar kelimelerin dağılımı ve yıllara göre 

analizi”, “akademik araştırmalarda en çok yayın yapan ülkeler ve bu ülkelerin yıllara göre dağılımı”, 

“akademik araştırmalarda en üretken dergilerin dağılımı”, “akademik araştırmalarda en üretken 

dergilerin ortak atıf analizinin dağılımı”, “akademik araştırmalarda en üretken kurumların yıllara göre 

dağılımı”, “akademik yayınların özet bölümlerinde en çok kullanılan kelimeler ve bu kelimelerin yıllara 

göre dağılımı”, “akademik yayınlarda en aktif yazarların dağılımı ve bu yazarların ortak atıf analizinin 

ağ yapısı” olmak üzere on parametre başlığı Vosviewer paket programına yüklenmiş ve görsel ağ 

haritaları elde edilecek şekilde analiz edilmiştir. . Araştırmanın verilerine, WoS veri tabanı kullanılarak 

ulaşılmış ve araştırmada veri toplama süreci de Şekil 1’de verilmiştir. 
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Şekil 1. Veri Toplama Süreci 

Verilerin analizi 

Araştırmada veri analizi tekniği olarak bibliyometri kullanımı tercih edilmiştir. Bibliyometri; yayınlarda 

ve belge türlerinde anlam olarak görünen modellerin matematiksel ve istatistiksel analizi anlamına 

gelmektedir (Diodato, 1994). Bibliyometride bilimsel bağlantı güçleri sayısal ve istatiksel teknikler 

kullanılarak analiz edilmektedir. Elde edilen istatiksel sonuçlar doğrultusunda araştırmaların yazarları, 

konuları, kaynakları, genel yapıları belirlenmektedir (Zan, 2012). Çalışmada veriler bibliyometrik 

haritalama yöntemi kullanılarak analiz edilmiş ve çalışma, alanyazın taraması, çalışma ile alakalı 

makalelerin belirlenmesi ve analiz edilmesi gibi basamaklardan oluşmaktadır. 1990 yılından 

27.01.2022’ye kadar yayımlanmış 716 yayının WoS’da araştırma alt problemi olarak belirlenen 10 

parametre göz önüne alınarak bibliyometrik analizi yapılmış ve VOSviewer (Sürüm 1.6.9) paket 

programı ile verilerin ağ yapıları incelenip görsel haritalama yöntemiyle şekiller ve tablolar haline 

getirilmiştir. Bibliyometrik ağ haritaları elde etmek ve görselleştirmek için yararlanılan VOSviewer 

programı herhangi bir ücret talep etmeden indirilebilen bir bilgisayar programı olmakla birlikte herkese 

açıktır (Van Eck ve Waltman, 2010). 

 

Bulgular 

Araştırmada Web of Science veri tabanında 1990-2022 (27.01.2022 tarihine kadar) tarama yapılmış 

ve elde edilen akademik yayınların bibliyometrik analizi farklı 10 parametreye göre VOSviewer 

programı ile haritalama teknikleriyle analiz edilmiş ve edilen veriler şekil ve tablo olarak sunulmuştur. 

Haritalar VOSviewer programındaki gibi orijinal halleri ile sunulurken tablolar Türkçeye çevrilmiştir. 
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Akademik yayınların yıllara göre sayısal dağılımı nasıldır? 

Tablo 1 incelendiğinde kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yapılan ilk 

akademik çalışmanın 2004 yılında yayınlandığı ve 2011 yılına kadar küçük dalgalanmalarla yayınların 

sayısının artmaya başladığı görülmektedir. 2011 yılından sonra her yıl yayın sayısında dikkati çeken 

bir artış gözlemlendiği ve 2012-2021 yıllarında yayınlanan akademik yayınların sayısında büyük bir 

artış olduğu ve 2021 yılında ise 156 yayınla bu araştırma için seçilen yıl aralığında (1990-2022) 

zirveye ulaştığı görülmektedir.  

Tablo 1.  Akademik Yayınların Yıllara Göre Dağılımı 

 

Akademik yayınların yayın dillerinin dağılımı nasıldır? 

Veriler Web of Science very tabanında "analyze" bölümünden "languages" seçilerek elde edilmiştir. 

Tablo 2’de 716 akademik yayının 713’ü İngilizce, 2’si Almanca ve 1’de Portekizce yazım dilinde olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 2. Akademik Yayınların Yazım Dillerine Göre Dağılımı 

 

Akademik yayınların yayın türleri nedir? 

Web of Science veri tabanından elde edilen akademik yayınların yayın türlerinin dağılımı Tablo 3’de 

verilmiştir. Tablo incelendiğinde çalışmaların %73.74’ü (f=528) araştırma makalesi, %14.80’i (f=106) 

derleme makalesi, %7.40’ı (f=53) bildiri belgesi, %1.82’si (f=13) kitap bölümü, %1.68’i (f=12) erken 

erişim, %0.42’si (f=3) editoryal materyal ve %0.14’ü (f=1) ise veri belgesidir. 

 

 

 



Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

 

 

26 
 

Tablo 3. Akademik Yayınların Belge Türlerine Göre Dağılımı 

 

Akademik yayınlarda öne çıkan anahtar kelimelerin dağılımı ve yıllara göre analizi 

nasıldır? 

Bilimsel çalışmaların içeriğinin daha iyi anlaşılması ve çalışmalara kısa yoldan ulaşmayı sağlaması 

bakımından anahtar kelimeler önemlidir. Araştırmada VOSviewer programı ile akademik yayınlarda 

öne çıkan ve en çok kullanılan anahtar kelimeler analiz edilip ağ haritası çıkarılmış 37 kelime ile 

sınırlandırılarak farklı renklerle gösterilen 6 farklı tematik küme oluşturulmuş ve oluşturulan kümeler 

bağlantı çizgileriyle gösterilmektedir. VOSviewer programı ile oluşturulan ağ haritası Şekil 2’de, 

yapılan analiz sonucunda öne çıkan 20 anahtar kelime ise Tablo 4’te gösterilmiştir. Şekil 2 ve Tablo 4 

incelendiğinde en çok kullanılan anahtar kelime yeşil kimya (f=35), bu kelimeyi kullanım sıklıklarına 

göre sırasıyla üniversite/genel (f=10), lise (f=10), öğretim programı (f=10) ve kamuoyu (f=8) kelimeleri 

takip etmektedir. Haritaya göre, anahtar kelimelerin kullanım sıklığı arttıkça küme büyümektedir. Bu 

bilgi doğrultusunda en büyük kümenin yani akademik yayınlarda en fazla kullanılan anahtar kelimenin 

yeşil kimya olduğu görülmektedir. Öne çıkan anahtar kelimelerin Şekil 3’te de akademik araştırmalarda 

kullanılan öne çıkan anahtar kelimelerin yıllara göre dağılımı haritalanmıştır. Renkler, konu ile ilgili 

yapılan yayınların yıllara göre dağılımını göstermektedir. Sarı renkteki kavramlar daha güncel 

yayınlarda görülmekte iken mor renkteki kavramların daha eski yıllarda kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bu 

bilgiler ışığında son yıllarda sürdürülebilirlik (f=42), sürdürülebilir kalkınma için eğitim (f=6), döngüsel 

ekonomi (f=5) ve kimya eğitimi (f=3) gibi anahtar kelimelerinin öne çıktığı görülmektedir.  

Tablo 4. Akademik Yayınlarda En Çok Kullanılan Anahtar Kelimelerin Dağılımı 

 



Doğan & Karagölge 

27 

 

 

 

Şekil 2. Akademik Yayınlarda En Çok Kullanılan Anahtar Kelimelerin Ağ Haritası 

 
Şekil 3. Akademik Yayınlarda En Çok Kullanılan Anahtar Kelimelerin Yıllara Göre Dağılımının Ağ 

Haritası 
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Akademik araştırmalarda en çok yayın yapan ülkeler hangileridir ve bu ülkelerin yıllara 

göre dağılımı nasıldır? 

Veriler Web of Science veri tabanından "analyze" bölümünden "countries/regions" seçilerek elde 

edilmiştir.  Tablo 5’te akademik yayınlarda en aktif 20 ülkenin dağılımı verilmiş olup, 188 yayınla 

Amerika Birleşik Devletleri en aktif ülke konumundadır. Amerika Birleşik Devletleri’nden sonra en fazla 

yayın yapan dört ülke sırasıyla İsveç (f=91), İngiltere (f=77), Polonya (f=62) ve Güney Kore’dir (f=55). 

Şekil 4’te çalışmalarda en aktif ülkelerin ağ haritası ve Şekil 5’te de çalışmalarda en aktif ülkelerin 

yıllara göre dağılımının ağ haritası gösterilmiştir. Şekil 4’teki bağlantı çizgileri toplam bağlantı gücünü 

temsil etmekte olup bağlantı gücü en fazla olan ülke İngiltere (tls=33) iken, onu sırayla Amerika 

Birleşik Devletleri (tls=22), Finlandiya (tls=21), İsveç (tls=13) ve Slovenya (tls=12) takip etmektedir. 

Şekil 5e ise çalışmalarda en aktif ülkelerin yıllara göre dağılımında renklere bakılmakta, sarı renkte 

olan ülkeler Güney Kore (f=55), Tayvan (f=55) ve Kenya (f=4) son yıllarda sürdürülebilir kalkınma ve 

yeşil kimya alanında diğer ülkelere göre daha fazla çalışma yayınlamıştır. 

Tablo 5. Akademik Yayınlarda En Aktif Ülkelerin Dağılımı 
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Şekil 4. Akademik Yayınlarda En Aktif Ülkelerin Ağ Haritası 

 

 

 

Şekil 5. Akademik Yayınlarda En Aktif Ülkelerin Yıllara Göre Dağılımının Ağ Haritası 

 

 

Akademik araştırmalarda en üretken dergilerin dağılımı nasıldır? 

Bibliyometrik analizin altıncı araştırma sorusu, en üretken dergilerin belirlenmesiyle ilgilidir. En üretken 

dergilerin analizinde Web of Science veri tabanından önce "citation" ve ardından "sources" seçilerek 

elde edilmiştir.  Tablo 6’da akademik araştırmalarda en üretken dergilerin dağılımı Şekil 6’da da 

çalışmalardaki en üretken dergilerin ağ haritası gösterilmiştir. Tablo ve şekil incelendiğinde Journal of 

Chemical Education dergisinin 253 alıntı ile dergisinin bu alanda en üretken dergi olduğu görülmekte 
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ve bu dergiyi sırasıyla 55 alıntıyla Science of the Total Environment, 49 alıntıyla Polish Journal of 

Environmental Studies, 31 alıntıyla ACS Sustainable Chemistry & Engineering ve 30 alıntıyla Current 

Opinion in Green and Sustainable Chemistry dergileri takip etmektedir. 

Tablo 6. Akademik Yayınlarda En Üretken Dergilerin Dağılımı 

 

 
 

Şekil 6. Akademik Yayınlarda En Üretken Dergilerin Ağ Haritası 

 

Akademik araştırmalarda en üretken dergilerin ortak atıf analizinin dağılımı nasıldır? 

Araştırmada VOSviewer programı ile kaynakların ortak atıf ağı oluşturulurken "co-citation analysis" ve 

"sources cited" seçilerek analiz edilmiştir.  Oluşturulan harita Şekil 7’de, en çok ortak atıf alan 

dergilerin dağılımı da Tablo 7’de sunulmuştur. Journal of Chemical Education (481 ortak alıntı), Green 

Chemistry (77 ortak alıntı), Chemistry Education Research and Practice (66 ortak alıntı), Current 

Opinion in Green and Sustainable Chemistry (42 ortak alıntı) ve Talanta (41 ortak alıntı) en çok ortak 

atıf alan dergilerdir. 
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Tablo 7.  Akademik Yayınlarda En Çok Ortak Atıf Alan Dergilerin Dağılımı 

 

 

 

Şekil 7. Akademik Yayınlarda En Çok Ortak Atıf Alan Dergilerin Ağ Haritası 

 

Akademik araştırmalarda en üretken kurumların yıllara göre dağılımı nasıldır? 

Akademik araştırmalarda en üretken kurumların yıllara göre dağılımını veren ağ haritasında (Şekil 8) 

en fazla çalışma yapan kurumların yıllara göre dağılımında renklere bakıldığında sarı renkte olan 

kurumlar son yıllarda çalışmalarına en fazla atıf yapılan üniversitelerdir. Sırasıyla National Taiwan 

University (55 alıntı), Universidad San Jorge (14 alıntı), War Studies University 87 alıntı), Leuphana 

University (5 alıntı) ve Hangzhou Normal University (1 alıntı) olduğu görülmektedir. 
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Şekil 8. Akademik Yayınlarda En Üretken Kurumların Yıllara Göre Dağılımının Ağ Haritası 
 

Akademik yayınların özet bölümlerinde en çok kullanılan kelimeler ve bu kelimelerin 

yıllara göre dağılımı nasıldır? 

Veriler WoS veri tabanında “abstract field’’ ve ‘‘binary counting’’ seçilerek yayınların özetlerindeki 

toplam kelime sayısı belirlenmiştir. Tablo 8’de akademik yayınların özet bölümlerinde en çok kullanılan 

kelimelerin frekansları sırasıyla, makale (f=12), sürdürülebilir kimya (f=11), belge (f=9), çevre (f=9), 

süreç (f=9), öğretim (f=9), fırsat (f=9), endüstri (f=9), iş (f=8), efor (f=7) olduğu görülmektedir. Şekil 9 

ve Şekil 10’da da en çok kullanılan kelimeler ve bu kelimelerin yıllara göre dağılımı gösterilmektedir. 

Şekil 10’a bakıldığında sarı renkli olan kelimelerin (fırsat, iş, öğrenci, öğrenmek vb.) daha popüler 

olduğu görülmektedir. 

Tablo 8. Akademik Yayınların Özet Bölümlerinde En Çok Kullanılan Kelimelerin Dağılımı 
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 Şekil 9. Akademik Yayınların Özet Bölümlerinde En Çok Kullanılan Kelimelerin Ağ Yapısı 
 

 

Şekil 10. Akademik Yayınların Özet Bölümlerinde En Çok Kullanılan Kelimelerin Yıllara Göre 

Dağılımının Ağ Yapısı 
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Akademik yayınlarda en aktif yazarların dağılımı ve bu yazarların ortak atıf analizinin 

ağ yapısı nasıldır? 

Akademik yayınlarda en aktif yazarların belirlenmesi, araştırmanın onuncu ve son sorusuydu. En aktif 

yazarlar analizi için Web of Science veri tabanında "citation analysis" ve "author" seçilmiştir. WoS veri 

tabanında akademik yayınların yazarlarına göre analizinde bu alanda en üretken yazarın Ingo Eilks 

(f=7) olduğu belirlenmiş, Eilks’ten sonra bu alanın en üretken yazarları 4 makale ile Suganty 

Kanapathy, Khai Ern Lee, Mazlin Mokhtar Subarna Sivapalan ve Sharifah Zarina Syed Zakaria’dır. 

Tablo 9’da bu alandaki en üretken 10 yazar ve Şekil 11’de de en üretken yazarların ağ haritası 

görülmektedir. Yine VOSviewer programı ile Mareike Burmeister (36 ortak atıf), Paul Anastas (23 ortak 

atıf), Jesper Sjöström (17 ortak atıf), Ingo Eilks (13 ortak atıf) ve Avi Hofstein (13 ortak atıf) en çok 

ortak atıf alan yazarlardır. Çalışmalarda en çok ortak atıf alan yazarların dağılımları Tablo 10’da, ağ 

haritası Şekil 12’de sunulmuştur. 

Tablo 9.  Akademik Yayınlarda En Üretken Yazarların Dağılımı 

 

 

 

Şekil 11. Akademik Yayınlarda En Üretken Yazarların Ağ Haritası 
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Tablo 10. Akademik Yayınlarda En Çok Ortak Atıf Alan Yazarların Dağılımı 

 

 

Şekil 12. Akademik Yayınlarda En Çok Ortak Atıf Alan Yazarların Ağ Haritası 

 

Tartışma ve sonuç  

Bu araştırmada, 1990 ile 2022 yılları arasında "Web of Science" veri tabanındaki toplam 1715 çalışma 

ele alınmıştır. Bibliyometrik analiz WoS veri tabanı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler 

VOSviewer (Versiyon 1.6.9) paket programı kullanılarak tablolar ve şekiller halinde sunulmuştur. 

Çalışmalara ayrıntılı olarak bakacak olursak kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile 

ilgili yapılan çalışmaların yayın yıllarına göre analizinde ilk çalışmanın 2004 yılında yayınlandığı, 2004-

2011 yılları arasında çalışma sayısında çok az farklılık olduğu ve çalışmaların çoğunluğunun 2021 

(yüz elli altı yayın) yılında yayınlandığı saptanmıştır. Sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimyanın 2021 

yılında dikkatleri üzerine çektiği gözlemlenmektedir. 2004 yılında bir yayınla en az çalışmanın yapıldığı 

tespit edilmiştir. Yıllara göre yayınlarda artış sebebinin bilhassa 2002 yılında Dünya Sürdürülebilir 

Kalkınma Zirvesi ve 2015’te BM Genel Kurulu’nda yüz doksan üç ülkenin imzaladığı “Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefleri” gibi etkinliklerle bu alanlara dikkatin çekilmesi olabilir. 

Konu ile ilgili akademik yayınlarda en çok kullanılan yazı dili 713 yayınla İngilizce olduğu 

görülmektedir. İngilizceyi 2 yayın ile Almanca ve 1 yayın ile de Portekizce takip etmektedir. Bu durum 

güncel bilimsel yayınların birçoğunun yazı dilinin İngilizce olduğu olgusu ile uyuşmakta bununla birlikte 

çoğu ülke akademik yayın dilini İngilizce olarak kabul etmektedir. 
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Çalışmadaki başka bir parametre ise kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya üzerine 

yayınlanan akademik yayınların Web of Science veri tabanında yayın türlerine göre bibliyometrik 

analizidir. Analizde 528 makale, 106 derleme, 53 bildiri ve 13 kitap bölümünden oluştuğu 

görülmektedir. Alanyazında da belge türünün en fazla makaleler oluştuğu görülmektedir. 

Araştırmada kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yayınlanan akademik 

yayınlarda en çok kullanılan anahtar kelimelere ait sonuçlara incelendiğinde otuz beş yayında yeşil 

kimya, on yayında birinci yıl lisans öğrencisi ve ikinci yıl lisans öğrencisi, 8 yayında ise öğretim 

programı ve kamuoyu olduğu tespit edilmiştir. En fazla kullanılan anahtar kelimeler incelendiğinde 

yeşil kimya ve sürdürülebilir kalkınma kavramlarının kimya eğitimine entegre edilmeye çalışıldığı 

sonucu çıkarılabilir. Kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya üzerine yapılan 

araştırmalarda en çok yeşil kimya anahtar kelimesi kullanılmıştır. Anahtar kelimelerden çıkarılan ağ 

haritası incelendiğinde son zamanlarda 6 farklı çalışmada sürdürülebilir kalkınma için eğitim, 5 farklı 

çalışmada döngüsel ekonomi ve 3 farklı çalışmada kimya eğitimi gibi anahtar kelimelerin henüz yeni 

kullanılmaya başlandığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç, son yıllardaki çalışmalarda kimya eğitimin 

sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya kavramları üzerinde yoğunlaştığını göstermiştir. Aynı zamanda 

analiz sonucunda bulunan anahtar kelimeler, halihazırdaki araştırma konularını belirlemede bu alanda 

çalışan araştırmacılara katkı sağlanması beklenmektedir. 

Çalışmada en çok yayın yapan ülkelerin bibliyometrik analizinde, yüz seksen sekiz yayın ile ABD'nin 

bir numarada olduğu ve ABD’yi 91 ve 77 yayın sayısı ile sırasıyla İsveç ve İngiltere takip ettiği 

gözlemlenmektedir. Slovakya ve Pakistan iki yayın, Bosna Hersek ise bir yayın ile en az yayın yapan 

ülke olmuştur. ABD’de 1991 yılında Çevre Koruma Dairesi’nde (EPA) çalışan ve Yeşil kimyanın 

duayeni olarak ön görülen Paul T. Anastas ile başlayan yeşil kimya ile ilgili yapılan çalışmalar 

sonrasında kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yayınlara evrilmiş ve 

giderek de yayın sayıları artış göstermektedir.  

WoS veri tabanında kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yayınların özet 

kısımlarında en çok geçen sözcüklerin bibliyometrik analizde, 12 yayında makale kavramı kullanıldığı 

görülmektedir. Makale kelimesini 11 yayın ile sürdürülebilir kimya, 9 yayın ile de belge, çevre, süreç, 

öğretim, fırsat ve endüstri kelimeleri takip etmektedir. Araştırmaların özet kısmında kullanılan 

sürdürülebilir kimya, çevre, endüstri ve fırsat kelimeleri bu konularda yazılan makalelerin fazla 

olduğunu ve bununla beraber eğitim ve öğretim sürecinde her bireye eşit davranılması gerektiğine 

dikkat çekmektedir. Özet bölümünde en fazla kullanılan kelimelerin yıllara göre VOSviewer yazılımıyla 

oluşturulan ağ haritasında 9 farklı yayında fırsat, 6 farklı yayında öğrenme ve yazar, 5 farklı yayında 

reaktif, 3 farklı yayında ise işletme kelimelerine rastlanmıştır. Son yıllarda 9 farklı çalışmada fırsat 

kelimesinin kullanılması sürdürülebilir kalkınma hedeflerinden biri olan eğitimde fırsat eşitliğinin 

üzerinde durulduğunu göstermektedir. 

Kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili çalışmaların en aktif dergilere göre 

bibliyometrik analizinde 253 atıf sayısı ile Journal of Chemical Education olduğu görülmektedir. 

Journal of Chemical Education dergisini sırası ile 55 atıfla Science of the Total Environment, 49 atıfla 

Polish Journal of Environmental Studies ve 31 atıfla ACS Sustainable Chemistry & Engineering 
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dergileri takip etmektedir. Alanyazına en çok katkı sağlayan derginin Journal of Chemical Education 

olduğu, Green Chemistry Letters and Reviews, International Journal of Environmental Science and 

Technology ve Environmental Science and Pollution Research dergilerinin ise alanyazına en az katkı 

yapan dergiler olarak belirlenmiştir. Journal of Chemical Education dergisi kimya eğitiminde 

sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yapılan çalışmalarda en çok yayın yapan, etki değeri en 

yüksek ve bir çok çalışmaya yön veren dergidir. 

Kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili yapılan çalışmaların en çok ortak atıf 

alan dergilere göre bibliyometrik analizine bakılacak olursa 481 ortak atıf alma sayısı ile Journal of 

Chemical Education dergisinin ilk sırada olduğu görülmektedir. Journal of Chemical Education 

dergisini sırasıyla 77 ortak atıf ile Green Chemistry, 66 ortak atıf ile Chemistry Education Research 

and Practice, 42 ortak atıf ile Current Opinion in Green and Sustainable Chemistry ve 41 ortak atıf ile 

Talanta dergisi takip etmektedir. Journal of Chemical Education dergisi kimya eğitiminde sürdürülebilir 

kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili en fazla yayın yapan ve en etkin dergi olduğu tespit edilmektedir. 

WoS veri tabanında kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya ile ilgili çalışmaların 

yazarlarına göre analizinde bu alanda en fazla çalışan yazarın Almanya Bremen Üniversitesi’nde 

profesör olan Ingo Eilks olduğu tespit edilmiştir. Bu alanda yayın sayısı ile vurgu yapılan diğer iki yazar 

ise Mareike Burmeister ve Paul Anastas’tır. Aynı zamanda VOSviewer programı ile Mareike 

Burmeister 36 ortak atıf, Paul Anastas 23 ortak atıf, Jesper Sjöström 17 ortak atıf, Ingo Eilks ve Avi 

Hofstein 13 ortak atıf, Gerhard de Haan, Peter Mahaffy, Timo Feierabend ve Ralf Marks 9 ortak atıfla 

en fazla ortak atıf alan yazarlardır. Kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil kimya alanında 

çalışan en üretken araştırmacıların tanınması, genç araştırmacılara güvenilir ve sağlıklı bilgiye 

ulaşmalarının yanı sıra çalışmalarına doğru bir şekilde yön vermesi açısından da destek sağlayabilir. 

Öneriler 

1990-2022 yılları arasındaki Web of Science veri tabanında yayınlanan Kimya Eğitiminde 

Sürdürülebilir Kalkınma ve Yeşil Kimya üzerine yapılan yayınların bibliyometrik özelliklerinin 

incelenmesini hedefleyen çalışmanın bu konu üzerinde çalışma yapan araştırmacılara ve kimya eğitimi 

alanyazınına katkı sağlayacağı öngörülmektedir. Araştırmacılar çalışmanın sonuçlarından 

faydalanarak bu alanla ilgili hangi dergi, hangi yazar, hangi belgelerden faydalanabileceklerini veya 

hangi yazarlar ile işbirliği içerisinde bulunabileceklerini belirleyebilecektir. Daha sonra bu alanda 

yapılacak çalışmaların WoS veri tabanı ile sınırlı kalmayıp Scopus veya ERIC gibi daha fazla veri 

tabanı ile araştırmanın sınırları genişletilebilir ve kimya eğitiminde sürdürülebilir kalkınma ve yeşil 

kimya çalışmalarıyla ilgili daha fazla bilimsel bilgiye de ulaşılabilir. 

Ek Bilgi 

Yazarlar, makaleye eşit oranda katkı sunmuş ve makalede raporlanan çalışmanın yapılması ve 
raporlanmasında herhangi bir çıkar çatışması beyan etmemişlerdir.  
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